
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

9

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației

publice locale din anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice

privind funcționarea Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire 

a votului ilegal, selecția, desemnarea și atribuțiile operatorilor de calculator ai birourilor electorale

ale secțiilor de votare, verificarea corelațiilor din procesele-verbale de consemnare 

a rezultatelor votării, precum și condițiile de înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate 

de către membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare pentru numărarea voturilor, 

aprobate prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 36/2019

Având în vedere dispozițiile art. 1, 3, art. 9 alin. (1), (2), (7) și (8), art. 11—13, 15, art. 17 alin. (1), art. 19 alin. (2) și (3) și

ale art. 25 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației

publice locale din anul 2024,

luând în considerare prevederile art. 110 și art. 120 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Directivei 93/109/CE a Consiliului din 6 decembrie 1993 de stabilire a normelor de exercitare

a dreptului de a alege și de a fi ales pentru Parlamentul European pentru cetățenii Uniunii care au reședința într-un stat membru

în care nu sunt resortisanți,

văzând dispozițiile art. 22 din Legea nr. 140/2022 privind unele măsuri de ocrotire pentru persoanele cu dizabilități

intelectuale și psihosociale și modificarea și completarea unor acte normative,

având în vedere Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 9/2024 privind aprobarea modelului cererii pentru

desemnarea în calitate de președinte al biroului electoral al secției de votare din străinătate sau de locțiitor al acestuia, al declarației

de acceptare formulate de către persoana propusă ca reprezentant al formațiunii politice în biroul electoral al secției de votare din

străinătate și al declarației pe propria răspundere privind îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege pentru desemnarea ca membru

în biroul electoral al secției de votare din străinătate, care vor fi folosite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024,

întrucât buna organizare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor

pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 implică stabilirea măsurilor operaționale necesare pentru asigurarea

resurselor și a logisticii electorale,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) și al art. 110 alin. (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru

autoritățile administrației publice locale din anul 2024, denumite

în continuare alegerile din data de 9 iunie 2024, se aplică, în

mod corespunzător, prevederile următoarelor acte normative:

a) Normele metodologice privind funcționarea Sistemului

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a

votului ilegal, selecția, desemnarea și atribuțiile operatorilor de

calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare,

verificarea corelațiilor din procesele-verbale de consemnare a

rezultatelor votării, precum și condițiile de înregistrare

audiovideo a operațiunilor efectuate de către membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare pentru numărarea voturilor,

aprobate prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente

nr. 36/2019, cu modificările și completările ulterioare, denumite

în continuare Normele metodologice;

b) Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 16/2016

privind condițiile de aducere la cunoștință publică a delimitării și

a numerotării secțiilor de votare din țară, precum și a sediilor

acestora;

c) Metodologia privind tragerea computerizată la sorți a

președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară

și a locțiitorilor acestora, aprobată prin Hotărârea Autorității

Electorale Permanente nr. 17/2016;

d) Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 44/2016

privind setul de condiții minimale pe care trebuie să le

îndeplinească locațiile în care funcționează secțiile de votare,

precum și dotarea minimală a acestora, cu modificările

ulterioare.

Art. II. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, primarii

asigură accesibilitatea localurilor de vot și iau măsurile necesare

pentru a asigura accesul la secțiile de vot al persoanelor cu

dizabilități și al persoanelor cu mobilitate redusă.

(2) Prin secții de votare care asigură accesul la vot al
alegătorilor prevăzuți la alin. (1) se înțelege secțiile de votare

care îndeplinesc următoarele criterii minimale:

a) imobilul în care este amplasat localul de vot beneficiază de

cale liberă de acces pietonală;

b) imobilul beneficiază de rampă specială pentru accesul

persoanelor cu handicap locomotor;



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

c) localul de vot este situat la parterul clădirii ori clădirea în

care se află localul de vot este dotată cu lift, servoscări, scări

rulante sau plan rulant;

d) accesul în localul de vot se realizează ușor, fără obstacole

sau trepte pe coridorul de acces;

e) ușile au o deschidere de minimum 90 de cm;

f) localul de vot este iluminat adecvat.

(3) Primarii întocmesc situația secțiilor de votare care

îndeplinesc criteriile prevăzute la alin. (2), pe care o aduc la

cunoștința publică prin orice mijloace.

(4) În cel mult 10 zile de la data aducerii la cunoștința publică

a delimitării, numerotării și a sediilor secțiilor de votare, primarii

comunică Autorității Electorale Permanente, în format electronic,

situația secțiilor la care asigură accesul persoanelor prevăzute

la alin. (1), conform modelului care va fi publicat pe pagina de

internet a acesteia.

Art. III. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024 sunt/este

interzise/interzisă montarea și/sau punerea în funcțiune a

dispozitivelor de monitorizare video în interiorul încăperilor în

care sunt organizate secțiile de votare din țară.

(2) La alegerile din data de 9 iunie 2024, în vederea asigurării

condițiilor necesare pentru exercitarea drepturilor electorale, la

secțiile de votare din țară este interzisă scoaterea din funcțiune

sau blocarea accesului la acele instalații care au fost evidențiate

la acordarea avizului conform prevăzut de art. 20 alin. (3) din

Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările

ulterioare, cu intenția ca participanții la procesul electoral să nu

poată beneficia de acestea.

Art. IV. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, la

stabilirea numărului total al ștampilelor cu mențiunea „VOTAT”

pentru secțiile de votare din țară se va lua în calcul un număr de

5 ștampile cu mențiunea „VOTAT” pentru fiecare secție de

votare.

(2) La alegerile din data de 9 iunie 2024, fiecare secție de

votare din țară trebuie să dispună, de regulă, de 5 ștampile cu

mențiunea „VOTAT”, cu luarea în considerare a numărului

cabinelor de vot, precum și a numărului efectiv al membrilor

biroului electoral al secției de votare.

Art. V. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, prin derogare de la

prevederile art. 9 din Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 44/2016, cu  modificările ulterioare, în termen

de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Afacerilor Externe stabilește și comunică Autorității

Electorale Permanente numărul total al timbrelor autocolante,

al buletinelor de vot și al ștampilelor cu mențiunea „VOTAT”,

estimat pentru secțiile de votare din străinătate.

(2) La alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024, numărul ștampilelor cu mențiunea

„VOTAT” repartizat unei secții de votare din străinătate va fi cel

puțin egal cu numărul cabinelor de vot.

(3) Ștampilele cu mențiunea „VOTAT” primite de biroul

electoral al secției de votare din străinătate care nu sunt utilizate

în procesul de votare sunt păstrate într-un plic sigilat de către

președintele acestuia.

Art. VI. — Urnele de vot transparente care vor fi folosite la

alegerile din data de 9 iunie 2024 vor fi acoperite prin lipirea pe

laturile exterioare ale acestora, fără obturarea fantelor, a unor

autocolante, folii de plastic, coli de hârtie sau a altor materiale

asemenea, astfel încât să se asigure secretul votului.

Art. VII. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, Serviciul de

Telecomunicații Speciale, cu sprijinul Ministerului Afacerilor

Externe și al Autorității Electorale Permanente, organizează, la

cerere, sesiuni de instruire pentru persoanele care doresc să

îndeplinească calitatea de membru — operator de calculator al

biroului electoral al secției de votare din străinătate.

(2) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate care doresc să îndeplinească calitatea de membru —

operator de calculator al biroului electoral al secției de votare

din străinătate completează datele în formularul web dezvoltat

de Serviciul de Telecomunicații Speciale, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 1.

(3) La alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024, calitatea de membru — operator de

calculator se atribuie altor membri ai biroului electoral al secției

de votare din străinătate decât președintele și locțiitorul

acestuia, în baza datelor transmise de Serviciul de

Telecomunicații Speciale către biroul electoral pentru secțiile de

votare din străinătate și Ministerul Afacerilor Externe și a dovezii

de participare la sesiunea de instruire prevăzută la alin. (1),

eliberată de Serviciul de Telecomunicații Speciale.

(4) Dovada prevăzută la alin. (3) constă în confirmarea

transmisă prin mijloace electronice de Serviciul de

Telecomunicații Speciale către persoanele care au participat la

sesiunea de instruire.

(5) Sesiunile de instruire prevăzute la alin. (1) sunt organizate

în sistem de videoconferință.

(6) Atribuirea calității de membru — operator de calculator,

conform alin. (3), la alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024 se consemnează într-un

proces-verbal întocmit de președintele biroului electoral al

secției de votare din străinătate, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2.

(7) Procesul-verbal prevăzut la alin. (6) se comunică, de

îndată, prin mijloace electronice, misiunii diplomatice sau

oficiului consular, după caz, prin grija președintelui biroului

electoral al secției de votare din străinătate, urmând a fi predat

odată cu materialele rezultate din procesul electoral.

Art. VIII. — La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, cetățenii cu drept de vot

prevăzuți la art. 3 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea

și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru

autoritățile administrației publice locale din anul 2024 vor

completa cererea prevăzută la art. 1 alin. (1) din Hotărârea

Autorității Electorale Permanente nr. 9/2024 privind aprobarea

modelului cererii pentru desemnarea în calitate de președinte al

biroului electoral al secției de votare din străinătate sau de

locțiitor al acestuia, al declarației de acceptare formulate de

către persoana propusă ca reprezentant al formațiunii politice

în biroul electoral al secției de votare din străinătate și al

declarației pe propria răspundere privind îndeplinirea condițiilor

prevăzute de lege pentru desemnarea ca membru în biroul

electoral al secției de votare din străinătate, care vor fi folosite

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024.

Art. IX. — La alegerile din data de 9 iunie 2024, Serviciul de

Telecomunicații Speciale și Ministerul Afacerilor Externe

comunică Autorității Electorale Permanente documente și

informații privind operatorii de calculator și membrii — operatori

de calculator și gestiunea terminalelor informatice predate

acestora.

Art. X. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, operatorul

de calculator al biroului electoral al secției de votare din țară

aduce la cunoștința alegătorului faptul că Sistemul informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal,

denumit în continuare SIMPV, înregistrează prezența la vot

separat pentru fiecare scrutin în parte.



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

(2) Operatorul de calculator al biroului electoral al secției de

votare din țară va înregistra în SIMPV opțiunea alegătorului de

a vota numai pentru un singur tip de scrutin sau pentru ambele

scrutine, așa cum a fost comunicată de către acesta.

(3) Operatorul de calculator al biroului electoral al secției de

votare aduce la cunoștința președintelui biroului electoral al

secției de votare din țară atât mesajele furnizate de SIMPV, cât

și opțiunile alegătorului potrivit alin. (2), astfel încât alegătorii să

primească buletinele de vot conform opțiunilor înscrise în

SIMPV.

Art. XI. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, SIMPV

se constituie pe baza următoarelor date:

a) evidențe comune: Registrul secțiilor de votare, lista

persoanelor cărora li s-a interzis exercitarea dreptului de vot,

lista persoanelor asupra cărora a fost instituită măsura consilierii

judiciare sau a tutelei speciale și lista cetățenilor români înscriși

în Registrul electoral cu domiciliul în străinătate;

b) evidențe privind alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European: listele electorale permanente întocmite

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024, tabelul cuprinzând alegătorii comunitari

înscriși în listele electorale speciale, prevăzut la art. 27 alin. (1)

lit. d) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu

modificările ulterioare, și tabelul cuprinzând cetățenii români

care își exercită dreptul de vot la alegerile pentru Parlamentul

European din alt stat membru al Uniunii Europene, prevăzut de

art. 28 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 33/2007, republicată, cu

modificările ulterioare;

c) evidențe privind alegerile pentru autoritățile administrației

publice locale: listele electorale permanente întocmite la

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul

2024 și listele electorale complementare.

(2) Autoritatea Electorală Permanentă pune la dispoziția

Serviciului de Telecomunicații Speciale datele din evidențele

prevăzute la alin. (1) lit. b), în format electronic, până cel mai

târziu cu 48 de ore înaintea începerii votării în străinătate.

Art. XII. — Verificarea îndeplinirii condițiilor de exercitare a

dreptului de vot la alegerile pentru autoritățile administrației

publice locale din anul 2024 se realizează în conformitate cu

prevederile art. 24—26 din Normele metodologice.

Art. XIII. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, în cadrul operațiunii de

verificare a codului numeric personal al alegătorului român care

se prezintă la secția de votare din țară, în interfața aplicației

informatice pentru verificarea dreptului de vot, denumită în

continuare ADV, pot apărea unul sau mai multe din următoarele

mesaje:

a) pentru alegătorul care se regăsește în listele electorale

permanente ale secției respective și care nu a mai votat la acest

tip de scrutin, mesajul evidențiat pe fond de culoare verde va fi

„Alegătorul ..................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ......................., poate vota la această secție de votare,

fiind înscris în lista electorală permanentă la poziția nr. ...........”;

b) pentru alegătorul român care se prezintă la vot la o secție

de votare unde nu este înscris în lista electorală permanentă și

care nu a mai votat la acest tip de scrutin, deoarece este arondat

la altă secție de votare, mesajul evidențiat pe fond de culoare

galbenă va fi „Alegătorul ..............................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ......................, este arondat la Secția de votare nr. .........

din localitatea ..............., județul ...........”;

c) pentru alegătorul român care deține pașaport simplu

electronic ori pașaport simplu temporar cu menționarea țării

de domiciliu și care nu a mai votat la acest tip de scrutin,

mesajul evidențiat pe fond de culoare galbenă va fi „Alegătorul

CRDS ........................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ............................, poate vota la această secție de

votare.”;

d) pentru alegătorul român care este omis din lista electorală

permanentă și care nu a mai votat la acest tip de scrutin,

mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „Persoana cu

CNP ..................... nu este înscrisă în listele electorale

permanente.”;

e) pentru persoana care nu a împlinit vârsta de 18 ani până

în ziua votării inclusiv, mesajul evidențiat pe fond de culoare

roșie va fi „ATENȚIE! Persoana cu CNP ..................... nu are

drept de vot. Nu a împlinit vârsta de 18 ani!”;

f) pentru persoana căreia i s-a interzis exercitarea dreptului de

vot sau asupra căreia a fost instituită măsura consilierii judiciare

sau a tutelei speciale, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie

va fi „ATENȚIE! Persoana .............................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ........................, nu are drept de vot!”;

g) pentru alegătorul român care figurează că a fost

înscris deja în SIMPV la același tip de scrutin în țară,

mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ..................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ......................, figurează că a votat la Secția de votare

nr. .......... din localitatea ....................., județul .........., la ora

...........”;

h) pentru alegătorul român care figurează că a fost

înscris deja în SIMPV la același tip de scrutin în străinătate,

mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ..................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........................., figurează că a votat la Secția de votare

nr. .......... din localitatea .........., statul .........., la ora ...........”;

i) pentru alegătorul român care a formulat cerere de votare

prin intermediul urnei speciale pentru acest tip de scrutin și care

se prezintă la secția de votare, mesajul evidențiat pe fond de

culoare roșie va fi „Alegătorul ......................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ....................., figurează că a făcut cerere de vot cu urna

specială la Secția de votare nr. .......... din localitatea ..........,

județul .........., la ora ...........”;

j) pentru alegătorul român care se prezintă la vot cu un act de

identitate care nu se află în termen de valabilitate, mesajul

evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „ATENȚIE! Este posibil

ca actul de identitate să fie expirat.”;

k) pentru alegătorul român în privința căruia Autoritatea

Electorală Permanentă a fost informată că a fost înscris în

listele electorale ale altui stat membru al Uniunii Europene,

mesajul evidențiat pe fond de culoare galbenă va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ...................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ........................., figurează că a fost înscris în listele

electorale ale statului ..........”.

(2) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. a), după ce validează

operațiunea de preluare în ADV a codului numeric personal al

alegătorului român care s-a prezentat la vot, operatorul de

calculator predă, de îndată, actul de identitate președintelui

biroului electoral al secției de votare sau altui membru desemnat

de către acesta, cu indicarea numărului poziției la care este

înscris alegătorul.



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

(3) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. b), c) și k), operatorul

de calculator validează operațiunea de preluare în ADV a

codului numeric personal al alegătorului care s-a prezentat la

vot numai în baza acordului verbal al președintelui biroului

electoral al secției de votare de a permite exercitarea dreptului

de vot. În cazul prevăzut de alin. (1) lit. b) sunt incluse situațiile

prevăzute de art. 13 alin. (2) lit. d) teza a doua din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 21/2024 și de art. 13 alin. (1) și (2) din

Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor

pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările

ulterioare.

(4) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. e)—j), operatorul de

calculator are obligația de a preda, de îndată, actul de identitate

al alegătorului președintelui biroului electoral al secției de votare

și de a-i aduce la cunoștință mesajul sau mesajele apărute în

interfața ADV.

(5) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. e), operatorul de

calculator nu poate valida operațiunea de preluare în ADV a

codului numeric personal al persoanei care nu are încă vârsta

de 18 ani la data la care s-a prezentat la vot.

(6) În situația prevăzută la alin. (1) lit. g), președintele biroului

electoral al secției de votare va contacta telefonic, prin Centrul

de preluare a apelurilor prevăzut de Normele metodologice, prin

intermediul terminalului telefonic pus la dispoziție de Serviciul

de Telecomunicații Speciale, președintele biroului electoral al

secției de votare din țară sau străinătate unde alegătorul

figurează deja înscris în SIMPV, în vederea identificării

eventualei semnături a acestuia în dreptul datelor sale de

identificare din listele electorale.

(7) În cazurile prevăzute de alin (1) lit. f)—k), operatorul de

calculator validează operațiunea de preluare în ADV a codului

numeric personal al alegătorului care s-a prezentat la vot în

baza deciziei președintelui biroului electoral al secției de votare

de a permite exercitarea dreptului de vot, după ce alegătorul

completează și semnează declarația prevăzută de lege, acolo

unde este cazul.

(8) Situațiile prevăzute la alin. (1) lit. d)—k) și deciziile

președintelui biroului electoral al secției de votare de a permite

sau nu exercitarea dreptului de vot se consemnează în scris în

formularul privind consemnarea cazurilor deosebite semnalate

de SIMPV, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2 la

Normele metodologice.

Art. XIV. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, în cadrul operațiunii de

verificare a codului numeric personal al alegătorului român care

se prezintă la secția de votare din străinătate, în interfața ADV

pot apărea unul sau mai multe din următoarele mesaje:

a) pentru alegătorul român care se regăsește în listele

electorale permanente și care nu a mai votat la acest tip de

scrutin, mesajul evidențiat pe fond de culoare verde va fi

„Alegătorul .................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., poate vota la această secție de votare.”;

b) pentru alegătorul român care deține pașaport

simplu electronic ori pașaport simplu temporar cu menționarea

țării de domiciliu și care nu a mai votat la acest tip de scrutin,

mesajul evidențiat pe fond de culoare verde va fi „Alegătorul

CRDS ........................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., poate vota la această secție de votare.”;

c) pentru alegătorul român care este omis din listele

electorale permanente și care nu a mai votat la acest tip de

scrutin, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi

„Persoana cu CNP .......... nu este înscrisă în listele electorale

permanente.”;

d) pentru persoana care nu a împlinit vârsta de 18 ani până

în ziua votării inclusiv, mesajul evidențiat pe fond de culoare

roșie va fi „ATENȚIE! Persoana cu CNP .......... nu are drept

de vot. Nu a împlinit vârsta de 18 ani!”;

e) pentru persoana căreia i s-a interzis exercitarea dreptului de

vot sau asupra căreia a fost instituită măsura consilierii judiciare

sau a tutelei speciale, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie

va fi „ATENȚIE! Persoana ............................................................, 

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., nu are drept de vot!”;

f) pentru alegătorul român care figurează că a fost înscris deja

în SIMPV la același scrutin în țară, mesajul evidențiat pe fond de

culoare roșie va fi „ATENȚIE! Alegătorul ............................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., figurează că a votat la Secția de votare nr. ..........

din localitatea .........., județul .........., la ora ...........”;

g) pentru alegătorul român care figurează că a fost

înscris deja în SIMPV la același scrutin în străinătate,

mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ...................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., figurează că a votat la Secția de votare nr. ..........

din localitatea .........., statul .........., la ora ...........”;

h) pentru alegătorul român în privința căruia Autoritatea

Electorală Permanentă a fost informată că a fost înscris în

listele electorale ale altui stat membru al Uniunii Europene,

mesajul evidențiat pe fond de culoare galbenă va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ...................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., figurează că a fost înscris în listele electorale

ale statului ..........”;

i) pentru alegătorul român care se prezintă la vot cu un act de

identitate care nu se află în termen de valabilitate, mesajul

evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „Atenție! Este posibil ca

actul de identitate să fie expirat.”

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), după ce validează

operațiunea de preluare în ADV a codului numeric personal al

alegătorului care s-a prezentat la vot, membrul — operator de

calculator preia semnătura alegătorului pe terminalul informatic

și îi predă buletinul de vot și ștampila cu mențiunea „VOTAT”.

(3) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. b), membrul —

operator de calculator validează operațiunea de preluare în ADV

a codului numeric personal al alegătorului care s-a prezentat la

vot numai dacă actul de identitate prezentat este valabil. După

validare, membrul — operator de calculator preia semnătura

alegătorului pe terminalul informatic și îi predă buletinul de vot

și ștampila cu mențiunea „VOTAT”.

(4) În situația prevăzută la alin. (1) lit. c), președintele biroului

electoral al secției de votare va contacta Centrul de preluare a

apelurilor prevăzut de Normele metodologice.

(5) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. d), membrul — operator

de calculator nu poate valida operațiunea de preluare în ADV a

codului numeric personal al persoanei care nu are încă vârsta

de 18 ani la data la care s-a prezentat la vot.

(6) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. e), membrul — operator

de calculator validează operațiunea de preluare în ADV a

codului numeric personal al alegătorului român care s-a

prezentat la vot numai în baza deciziei președintelui biroului

electoral al secției de votare de a permite exercitarea dreptului

de vot.

(7) În situația prevăzută la alin. (1) lit. f), în cazul în care

votarea în țară este în curs de desfășurare, președintele biroului

electoral al secției de votare va contacta, prin Centrul de

preluare a apelurilor prevăzut de Normele metodologice,

președintele biroului electoral al secției de votare din țară unde

alegătorul figurează deja înscris în SIMPV, la numărul comunicat



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

de Serviciul de Telecomunicații Speciale, în vederea identificării

eventualei semnături a acestuia în dreptul datelor sale de

identificare din listele electorale.

(8) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. f)—i), membrul —

operator de calculator validează operațiunea de preluare în ADV

a codului numeric personal al alegătorului român care s-a

prezentat la vot, după ce acesta dă declarația prevăzută de lege,

acolo unde este cazul, și numai în baza deciziei președintelui

biroului electoral al secției de votare de a permite exercitarea

dreptului de vot. După validare, membrul — operator de

calculator preia semnătura alegătorului pe terminalul informatic

și îi predă buletinul de vot și ștampila cu mențiunea „VOTAT”.

(9) Situațiile prevăzute la alin. (1) lit. e)—i) și deciziile

președintelui biroului electoral al secției de votare de a permite

sau nu exercitarea dreptului de vot se consemnează în scris în

formularul privind consemnarea cazurilor deosebite semnalate

de SIMPV, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2 la

Normele metodologice.

Art. XV. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, în cadrul operațiunii de

verificare a cetățeniei, numelui, prenumelui și datei nașterii

alegătorului comunitar care se prezintă la secția de votare, în

interfața ADV pot apărea unul sau mai multe din următoarele

mesaje:

a) pentru alegătorul comunitar care se regăsește în copia de

pe lista electorală specială a secției de votare respective,

mesajul evidențiat pe fond de culoare verde va fi

„Alegătorul comunitar .................................................................., 

(Se înscriu numele și prenumele.)

născut în data de.........., poate vota la această secție de votare.”;

b) pentru alegătorul comunitar care se prezintă la vot la o

secție de votare unde nu este înscris în copia de pe lista

electorală specială, mesajul evidențiat pe fond de culoare

galbenă va fi „Alegătorul comunitar ............................................., 

(Se trec numele și prenumele.) 

născut în data de .........., este înscris în copia de pe

lista electorala specială a secției de votare nr. .......... din

localitatea .........., județul ........... .”;

c) pentru alegătorul comunitar care figurează că a votat la

același scrutin în țară, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie

va fi „ATENȚIE! Alegătorul comunitar ............................................, 

(Se înscriu numele și prenumele.) 

născut în data de .........., figurează că a fost înscris în SIMPV la

Secția de votare nr. .......... din localitatea .........., județul ..........,

la ora ...........”;

d) pentru alegătorul comunitar care figurează că a votat în

străinătate, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi

„ATENȚIE! Alegătorul comunitar .................................................., 

(Se înscriu numele și prenumele.) 

născut în data de .........., figurează că a fost înscris în SIMPV la

Secția de votare nr. .......... din localitatea .........., statul ..........,

la ora ...........”;

e) pentru alegătorul comunitar care este omis din copia de pe

lista electorală specială, mesajul evidențiat pe fond de culoare

roșie va fi „ATENȚIE! Persoana ..................................................., 

(Se înscriu numele și prenumele.) 

născută în data de .........., nu este înscrisă în copiile de pe listele

electorale speciale.”;

f) pentru alegătorul comunitar care a formulat cerere de

votare prin intermediul urnei speciale și care se prezintă la secția

de votare, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi

„Alegătorul comunitar ..................................................................., 

(Se înscriu numele și prenumele)

născut în data de ....................................., figurează că a fost

înscris în SIMPV cu solicitare de vot cu urna specială la secția

de votare nr. ..... din localitatea ..................., județul ....................,

la ora .......... .”

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), după ce validează

operațiunea de preluare a datelor personale ale alegătorului

comunitar care s-a prezentat la vot, operatorul de calculator

predă, de îndată, documentul de identitate președintelui biroului

electoral al secției de votare sau altui membru desemnat de

către acesta, cu indicarea numărului poziției la care este înscris

alegătorul.

(3) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. b), operatorul de calculator

validează operațiunea de preluare în ADV a datelor personale

ale alegătorului comunitar care s-a prezentat la vot numai în

baza acordului verbal al președintelui biroului electoral al secției

de votare de a permite exercitarea dreptului de vot.

(4) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. c)—f), operatorul de

calculator are obligația de a preda, de îndată, documentul de

identitate președintelui biroului electoral al secției de votare și

de a-i aduce la cunoștință mesajul sau mesajele apărut(e) în

interfața ADV.

(5) Pentru cazurile prevăzute de alin. (1) lit. e) și f), operatorul

de calculator validează operațiunea de preluare în ADV a datelor

personale ale alegătorului comunitar care s-a prezentat la vot

numai în baza deciziei președintelui biroului electoral al secției

de votare de a permite exercitarea dreptului de vot.

(6) Pentru cazurile prevăzute de alin. (1) lit. c) și d),

operatorul de calculator validează operațiunea de preluare în

ADV a datelor personale ale alegătorului comunitar care s-a

prezentat la vot numai în baza deciziei președintelui biroului

electoral al secției de votare de a permite exercitarea dreptului

de vot, după ce alegătorul completează și semnează declarația

prevăzută de lege, acolo unde este cazul.

(7) Cazurile prevăzute de alin. (1) lit. c)—f) și deciziile

președintelui biroului electoral al secției de votare de a permite

sau nu exercitarea dreptului de vot se consemnează în scris în

formularul privind consemnarea cazurilor deosebite semnalate

de SIMPV, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2 la

Normele metodologice.

(8) În situația prevăzută la alin. (1) lit. c), președintele biroului

electoral al secției de votare va contacta telefonic, prin Centrul

de preluare a apelurilor prevăzut de Normele metodologice, prin

intermediul terminalului telefonic pus la dispoziție de Serviciul

de Telecomunicații Speciale, președintele biroului electoral al

secției de votare din țară unde alegătorul figurează deja înscris

în SIMPV, în vederea identificării eventualei semnături a

acestuia în dreptul datelor sale de identificare din listele

electorale.

Art. XVI. — (1) Datele personale ale alegătorilor care au

formulat cereri de votare prin intermediul urnei speciale la

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European

din anul 2024 sunt preluate prin tastarea corespunzătoare a

acestora în secțiunea destinată acestui scop în interfața ADV.

(2) În cadrul operațiunii de verificare a codului numeric

personal al alegătorului, în interfața ADV pot apărea unul sau

mai multe dintre mesajele prevăzute de art. XIII și XV.

(3) La solicitarea președintelui biroului electoral al secției de

votare făcută înaintea plecării echipei de membri ai biroului

electoral al secției de votare care însoțește urna specială,

operatorul de calculator repetă operațiunea prevăzută la alin. (1)

și îi comunică mesajul returnat de SIMPV.

(4) La momentul întoarcerii echipei de membri ai biroului

electoral al secției de votare care însoțește urna specială,

operatorul de calculator validează în ADV datele personale ale

alegătorului care a votat prin intermediul urnei speciale, în baza

semnăturii din extrasul din lista electorală suplimentară.

(5) Prevederile alin. (1)—(4) se aplică numai în cazul secțiilor

de votare organizate pe teritoriul României.



Art. XVII. — La alegerile din data de 9 iunie 2024, în cazurile

semnalate de SIMPV cu privire la persoanele omise din listele

electorale, președintele biroului electoral al secției de votare are

obligația de a contacta Direcția Generală pentru Evidența

Persoanelor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, prin

intermediul Centrului de preluare a apelurilor prevăzut de

Normele metodologice.

Art. XVIII. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, la încheierea votării în

străinătate, președintele biroului electoral al secției de votare din

străinătate generează în ADV listele electorale suplimentare din

străinătate ce conțin numele, codurile numerice personale și

semnăturile alegătorilor validați online și offline.

(2) Listele electorale suplimentare în format .pdf prevăzute

de alin. (1) sunt semnate pe terminalul informatic, în ADV, de

către președintele biroului electoral al secției de votare din

străinătate.

Art. XIX. — La alegerile din data de 9 iunie 2024, SIMPV

asigură preluarea prin ADV a datelor alegătorilor potrivit

programului de votare stabilit conform art. 15 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 21/2024.

Art. XX. — În termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, Ministerul Afacerilor Externe comunică

Serviciului de Telecomunicații Speciale și Autorității Electorale

Permanente estimarea numărului necesar de terminale

informatice pentru birourile electorale ale secțiilor de votare din

străinătate la alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024.

Art. XXI. — La alegerile pentru autoritățile administrației

publice locale din data de 9 iunie 2024, Institutul Național de

Statistică asigură, unde este cazul, personalizarea modelelor

proceselor-verbale prevăzute de Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 12/2016 pentru aprobarea modelelor

proceselor-verbale privind consemnarea rezultatului votării la

alegerile locale, cu modificările și completările ulterioare, cu

numărul de membri ai birourilor electorale stabilit potrivit

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2024.

Art. XXII. — Normele metodologice privind funcționarea

Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de

prevenire a votului ilegal, selecția, desemnarea și atribuțiile

operatorilor de calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de

votare, verificarea corelațiilor din procesele-verbale de

consemnare a rezultatelor votării, precum și condițiile de

înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate de către

membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare pentru

numărarea voturilor, aprobate prin Hotărârea Autorității

Electorale Permanente nr. 36/2019, publicate în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 823 din 10 octombrie 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Începând cu 30 de zile înaintea datei votării,

dar nu mai târziu de 15 zile înaintea datei votării, operatorii de

calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară

sunt desemnați, prin decizie a Autorității Electorale Permanente,

pe baza tragerilor succesive la sorți dintre persoanele declarate

admise conform art. 9 alin. (6). Rezultatul tragerii la sorți este

consemnat într-un proces-verbal de către persoanele care au

efectuat tragerea la sorți.”

2. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate și locțiitorii acestora, care participă la sesiunea de

instruire organizată de către Serviciul de Telecomunicații

Speciale, cu sprijinul și participarea reprezentanților Ministerului

Afacerilor Externe și Autorității Electorale Permanente, sunt

desemnați membri — operatori de calculator prin decizie a

Autorității Electorale Permanente.”

3. La articolul 14, alineatele (3) și (4) se abrogă.

4. La articolul 16, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Președintele biroului electoral al secției de votare din

străinătate asigură transmiterea din ADV în SIMPV a

înregistrărilor audiovideo prevăzute la alin. (3).”

5. La articolul 17, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate predau terminalele informatice reprezentanților

misiunilor diplomatice și ai oficiilor consulare în cel mult 48 de ore

de la finalizarea activității biroului electoral al secției de votare.”

6. La articolul 17, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Reprezentanții misiunilor diplomatice și ai oficiilor

consulare, odată cu preluarea terminalelor informatice, se

asigură că au fost transmise înregistrările audiovideo în SIMPV.”

Art. XXIII. — Entitățile implicate în prelucrarea datelor cu

caracter personal prevăzute de prezenta hotărâre au obligația

să respecte prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), inclusiv în ceea

ce privește confidențialitatea și securitatea prelucrărilor.

Art. XXIV. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. XXV. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor 

București, 7 mai 2024.

Nr. 14.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024



ANEXA Nr. 1

F O R M U L A R U L  W E B

care se completează online de către persoanele care vor participa la sesiunile de instruire 

organizate în vederea dobândirii calității de membru — operator de calculator al biroului electoral 

al secției de votare din străinătate la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024

Țară

Localitate .................................

Nume și prenume ..............................

Cod numeric personal ..............................

Nr. telefon

1)

(format internațional) ......................

N O T Ă:

Pentru accesarea formularului este necesar un cont de e-mail.

1)

Se înscrie numărul de telefon la care poate fi contactată persoana desemnată, inclusiv prefixul de țară, fără spații libere sau puncte între cifre.

ANEXA Nr. 2

Modelul procesului-verbal

privind atribuirea calității de membru — operator de calculator al biroului electoral al secției de votare din străinătate 

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024

Localitatea: ..........

Statul: ..........

Secția de votare nr. ..........

Data ..........

P R O C E S - V E R B A L

privind atribuirea calității de membru — operator de calculator al biroului electoral al secției de votare din străinătate

Prin prezentul proces-verbal se atribuie calitatea de membru — operator de calculator următoarelor persoane:

Nr.

crt.

Numele și prenumele

Formațiunea politică reprezentată,

dacă este cazul

Codul numeric personal

Datele de utilizator

înscrise pe plicul sigilat 

ce conține datele 

de autentificare

Semnătura olografă

1.

2.

3.

4.

.....

Persoanele menționate în prezentul proces-verbal au arătat dovezile de participare la sesiunile de instruire în sistem de

videoconferință, eliberate de Serviciul de Telecomunicații Speciale.

Prin semnarea prezentului proces-verbal, persoanele nominalizate în acesta își recunosc obligațiile ce le revin în calitate

de membru — operator de calculator, conform Normelor metodologice privind funcționarea Sistemului informatic de monitorizare

a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal, selecția, desemnarea și atribuțiile operatorilor de calculator ai birourilor electorale

ale secțiilor de votare, verificarea corelațiilor din procesele-verbale de consemnare a rezultatelor votării, precum și condițiile de

înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate de către membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare pentru numărarea

voturilor, aprobate prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 36/2019, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv

cele care privesc protecția datelor cu caracter personal.

Președintele biroului electoral al secției de votare,
.................................

1)

1)

Se înscriu numele și prenumele președintelui biroului electoral al secției de votare, se semnează olograf de către acesta și se aplică ștampila de

control a secției de votare.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024


